Z á p i s n i c a

zo zasadnutia  komisie pre ekonomiku a financie pri Obecnom úrade Bohdanovce nad Trnavou,                               dňa 4.decembra 2013
        Prítomní:   Ing. Viera Krajčovičová

                         Zuzana Vančová
                          Matilda Hlbocká

                          Bc. Peter Novák

                          PhDr. Zlatica Opáleková  

                          Beáta Izakovičová

        Ospravedlnená:  PhDr. Mária Marková, PhD                         

        Program:

1. Plnenie rozpočtu obce ku dňu 29.11.2013 a rozpočtu Základnej školy s MŠ za  obdobie 1.-10.2013
2. Rozpočtové opatrenie obce č.5/2013

3. Návrh programového rozpočtu na rok 2014
4. Odporúčanie na poskytnutie dotácií  a príspevkov z rozpočtu obce v roku 2014
5. Rôzne

1.  Plnenie rozpočtu  obce  ku dňu 29.11.2013 a rozpočtu  Základnej školy s MŠ za  obdobie 1.-10.2013
	
	Príjmy
	Výdavky

	
	rozpočet           upravený
	 skutočnosť
	% plnenia
	rozpočet       upravený
	 skutočnosť
	% plnenia

	bežné
	605 741
	555 491
	92
	281 274
	 245 090
	87

	kapitálové
	  40 500
	   0
	0
	115 549
	   97 536
	84

	finančné
	  616
	     563
	91
	  19 680
	   11 696
	59

	S p o l u  obec
	646  857
	556 506
	86
	415 742 
	  239 853
	58

	Škola
	    9 450
	7 440
	79
	231 068
	  175 376
	76


Príjmy z daní občanov a právnických osôb tvoria takmer 25 % celkových rozpočtovaných príjmov obce. Výber daní k dátumu zasadnutia komisie je takmer  100 %. Obec v súčasnosti eviduje nasledovné daňové pohľadávky:  - fyzické osoby  315,- Eur 
- právnické  osoby 423,- Eur
- za odpady voči záhradkárom  na Kapustnici  368,- Eur.

Očakávaný kapitálový príjem za predaj pozemku bude pripísaný na účet obce v najbližších dňoch vo výške 37.500 Eur.

Výdavky  sú v niektorých položkách prekročené a v iných nerealizované, napríklad:
	položka
	názov
	rozpočet
	Skutočnosť        
	rozdiel

	1 41 0451 635 006      
	Údržba MK (vjazdy do uličiek) 
	     500
	12 616
	+ 12 116

	2 41 0640  717 003      
	Verejné osvetlenie - rozšírenie
	  3 290
	  4 124
	+      834 

	2 41 0451 717 002       
	MK rekonštrukcia
	39 530 
	27 064
	- 12 465


2. Rozpočtové opatrenie obce č. 5/2013
Obecný úrad pripravil návrh rozpočtového opatrenia  (RO) č. 5.  Návrh obsahuje presun medzi   jednotlivými položkami a  doplnenie nových  položiek s cieľom  zosúladiť  rozpočet  so skutočnosťou tak , aby rozpočet zostal prebytkový. Návrh RO bude po úpravách predložený na schválenie OZ. 
Rozpočtové opatrenie ZŠ s MŠ pripravuje vedenie školy predložiť v termíne zasadnutia obecného  zastupiteľstva.
3. Návrh programového rozpočtu na rok 2014
	Rozpočet
	Príjmy
	Výdavky
	Rozdiel

	Bežný 
	624 961
	279 175
	85 736 ( vč. školy)

	      Škola
	  10 000
	270 050
	

	       z toho: Základná škola
	              
	             125 950
	

	                  Materská škola          
	
	               83 070 
	

	                  Školská jedáleň
	
	               42 460 
	

	                 Klub detí
	
	               18 570 
	

	Kapitálový
	  10 000
	103 300
	-93 300

	FO
	   28 064
	  20 500
	   7  564

	S p o l u : 
	 673 025
	673 025
	      0


Rozpočet je navrhnutý ako vyrovnaný.  Na pokrytie schodku z kapitálových výdavkov je použitý rezervný fond vo výške 27.464 ,- Eur.  V porovnaní s rokom 2013  je navrhnutý rozpočet vyšší približne o  25.000 Eur, pričom  kapitálové výdavky sú rozpočtované mierne nižšie. 

Predbežný návrh aktivít zaradených do rozpočtu predložil starosta obce na poslednom zastupiteľstve .
V príjmovej časti  sa očakáva vyšší výnos  dane z príjmov a vyšší výber dane za zber odpadov.

4. Odporúčania  na  poskytnutie dotácií  a príspevkov z rozpočtu obce v rok 2014

Komisia posúdila 4 žiadosti o dotácie predložené na obecný úrad v  termíne stanovenom  VZN o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce č. 36/2013  a skontrolovala splnenie podmienok stanovených VZN . S prihliadnutím na výšku dotácie poskytnutú v predchádzajúci rokoch a na možnosti rozpočtu odporúča prideliť dotáciu :
	žiadateľ


	Požadovaná suma  
	Odporúčaná suma
	poznámka

	Poľovnícke združenie „Jarabica“
	  1 000
	 700
	Na prevádzku

	TJ Elastik Bohdanovce
	13 351
	       6 000
	Na prevádzku

	                 „
	
	       1 500
	Na závlahový systém

	Rímskokatolícky farský úrad
	  1 500
	       1 500
	Úprava okolia, odvodnenie múrov

	Základná organizácia Jednoty dôchodcov na Slovensku
	     200 
	           0
	Dôchodcom je odporučený príspevok v požadovanej výške

	
	16 051
	9 700
	


Vydané VZN je nové ,a preto  pripomíname , že je treba  :

- konkretizovať účel použitia, 
- nežiadať dotáciu na úhradu  výdavkov vylúčených vo VZN ( mzdy, odmeny ,alkoholické výrobky, honoráre..) ,

- používať  formuláre uvedené vo VZN .
Komisia posúdila 2  žiadosti o príspevok:

	  žiadateľ


	Požadovaná suma  
	Odporúčaná suma
	poznámka

	Spevácky súbor Bohdanovčan
	  800
	   800
	Na prevádzku

	Seniorklub Bohdanovce nad Trnavou
	1 000
	     1 000
	Príspevok je určený spoločne aj pre ZO Jednoty dôchodcov (členovia sú tí istí v obidvoch zoskupeniach) 

	
	1 800
	     1 800
	


5. Rôzne     

Komisia sa venovala  návrhu  Smernice o poskytovaní príspevkov z rozpočtu obce. Pre  záujmové skupiny občanov, ktoré nie sú registrované ako právnické osoby  a poskytujú všeobecne  prospešné služby  môže obec zo svojho  rozpočtu poskytnúť príspevok za podmienok uvedených v smernici. Komisia  odporúča smernicu prijať po nasledovných úpravách :                                                                                                                                       -  z  textu  , ktorý je uvedený v záhlaví  vynechať odvolávku  na § 6 zákona 369/1990 , pretože ten hovorí  o VZN
- do § 3 Všeobecné ustanovenia odst. 1) doplniť písmeno c)  v znení  :  osobám  uvedeným v zákone  o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy č. 583/2004 Z .z. v § 7 ods.(2) a (4) obec neposkytuje príspevok,   môžu im  byť poskytnuté  dotácie v zmysle platného VZN.
V Trnave,  5.12.2013
Zapísala: Ing. Viera Krajčovičová

Zápisnicu overila: Zuzana Vančová
